(1) Observavit laudatus Blumenbach aprum Americanum differre a porco domestico, a quo originem ducit, plus minus ut homo niger ab Europaeo.

(2) V. C. Stark: *Observationes medicales de febribus intermittentibus*. Ticini 1791, P. Beyer in *Tractatu theorico-practico de morbis cutaneis*. Paris 1835, to. III, p. 553, quibus consentiunt Simon, Müller, Ludwig, Henle aliique.

(3) Consulenda est doctissima monographia Prof. Tiedemann de cranio et cerebro nigrarum in *Annales de Physiologie et d'anatomie publiés par Laurent* Paris 1839 item articulus: *Sur le cerveau du negre* in *Bibliothèque univers.* Dec. 1857, pag. 455.

auctoritatem naturalistarum, qui in obiectione laudati sunt respondemus eos admodum paucos esse, nec inter se consentientes; nonnullos etiam, ut Virey, non loqui de speciebus proprie dictis sed de varietatibus constantibus, quas fatentur a communi stipite, scilicet Noë eiusque filiis, originem ducere. Linneus ex falsis relationibus et imperfectis observationibus deceptus est cum speciem *hominis sapientis*, a specie *hominis troglodytis* distinxit, quem debuisset inter bruta numerare, ut observat eius editor Frid. Gmelin (1), et ipse Linneus postea suam sententiam retractasse fertur. Ceterum nemo amplius inter naturalistas alicuius nominis occurrit qui unitatem speciei humanae non admittat, eamque expresse defendunt, praeter laudatos auctores, Buffon, Humboldt, Cuvier, Flourens, Geoffroy Saint-Hilaire, Quatrefages, Müller, Schoedler, Spallanzani, Ranzani, et alii plurimi.

*Resp. ad 3<sup>m</sup> ex craniologia fossili.* Pauca crania humana in statu fossili reperta non demonstrant homines primitivos a nobis diversos fuisse. Omisso enim quod saepe nimis praecipites fuerint nostri philosophi in forma, et in antiquitate craniorum definienda (2), longe maior pars exemplorum quae a Büchner, Lombroso, Nicolucci aliisque proferuntur nullam prorsus difficultatem facessit: siquidem similes varietates vel leves anomaliae omnibus temporibus et in omnibus regionibus inter homines occurrunt. Laudatus Venturoli exemplum adducit cuiusdam Petri L. Bononiae adhuc viventis, cuius capitis forma omnes anomalias ab adversariis obiectas superat (op. cit. pag. 147) et Prof. Hyrtl in exemplum adducit cranium illustris Carniolo, quod apud se habebat, quodque parum

(1) Frid. Gmelin in editione 13<sup>a</sup> *Systematis Naturae* Linnei 1789 troglodytem inter simias numerat, et in nota addit: « Quae de homine troglodyte refert immortalis auctor partim sumentis nituntur, partim ad monstruosam morbosamque hominum progeniem, partim ad simias pertinent. » Eadem repetit Blumenbach in *Manuali historiae naturalis* to. I, Sect. IV, Ord. 1<sup>a</sup>.

(2) Ut accidit ex. gr. de craniis inventis in sepulchro urbis Schwan, quorum licet pauca tantum eaque minuta fragmenta inventa fuissent, statim de praecisa eorum forma indicatum est; itemque de craniis Gorzani in provincia Mutinensi quae antiquissima pronuntiata fuerunt a Prof. Nicolucci, et quidem ad antiquos Ligures pertinentia, cum tamen probabilis sit, quod Prof. Coppi ostendit, ea esse crania Christianorum qui in coemeterio Ecclesiae olim ibi existentis sepulti fuerant.

absimile a crano orang-outang esse affirmat; addi potest exemplum celeberrimi poetae Angli Lord Byron, cuius cranium suturas fusas, et massam cerebralem admodum exiguum habebat. Quid igitur mirum si etiam anteactis temporibus homines existerint plus aequo *dolicocephali* aut *brachiocephali*, aut etiam *microcephali* (1) vel alias quascumque anomalias exhibentes? Horum enim phaenomenorum causa esse potuit imprimis morbus aliquis ex. gr. anormalis quaedam synostosis ossium cranii, unde eius forma plus minus a regulari typo recesserit, vel etiam immutationes istae artificiales esse potuerunt: nec enim omittendum est, quod alias innumus, stultam consuetudinem apud quasdam gentes exstitisse cranium infantium per regulares compressiones uno vel altero modo alterandi, quod apud plures Americanas gentes fieri testantur Davis aliique scriptores *craniae Britannicae*, et P. Broca in scripto perfecto coram societate anthropologica Parisiensi die 4 Junii 1863: quinimo similem consuetudinem etiam in Sardinia, et Normannia adhuc vigere testes fide digni referunt. Post haec vix est ut in specie loquamur de duobus craniis Engensi, et Neanderthalensi, de quibus tam mira scripserunt nostri adversarii. Ad primum enim quod attinet, quamvis illud praehistoricum reputatum fuerit, et hominis hebetis et in statu degradationis viventis (Vogt, Canestrini), reipsa tamen neque valde antiquum est, nec quidquam extraordinarii praesefert, ut a doctioribus, non exclusis Lubbock et Huxley auctoribus non suspectis, indicatum est. Alterum vero, seu Neanderthalense, nonnisi anomalam quamdam praesefert, quae tamen cum hominis natura et intelligentia conciliari potest. Quamvis enim sit valde dolicocephalum (200 millim. long. 144 transv.) locum tamen praebat satis amplo cerebro (Huxley ait 75 pollices cub.): praeterea ad formam quod attinet Prof. Calori plura exempla protulit Italorum viventium, quorum caput plus minusve eandem formam praesefert, imo in uno ex istis (Neapolitano) eadem proportionem exacte re-

(1) *Microcephali* a medicis appellantur qui caput angustius, et cerebrum minus ordinario gerunt; *Dolicocephali*, in quorum crano diametrum longitudinale longe superat transversale; *Brachiocephali* autem, quorum cranium parum longius quam latum est. Huiusmodi varietas etiam nunc inter homines occurrit ut ex. gr. in Italia in cuius parte meridionali praevalet dolicocephalus, in septentrionali autem Brachiocephalus. (Vid. Calori, in scripto infer. cit.)